EDITAL

N.º 50 /2020

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 23 de julho de 2020, tomou as seguintes

deliberações:

Ordem do Dia:

01 - Ata 14/2020: aprovada por unanimidade de presenças.

Documentos para conhecimento:

02 - Resumo diário da tesouraria do dia 17.07.2020: Total de Disponibilidades: 4.152.202,89€;

Operações Orçamentais: 3.989.670,17€; Operações Não Orçamentais: 162.532,72€: por

unanimidade de presenças tomado conhecimento.

03 — Relação de pagamentos de 02 a 17.07.2020: Operações Orçamentais: 711.519,02€;

Operações de Tesouraria: 14,70€ : por unanimidade de presenças tomado conhecimento.

04 - Posição dos compromissos 23.06 a 01.07.2020: Valor total: 245.668,31€: por unanimidade

tomado conhecimento.

05 - Documentos previsionais – alteração n.º 14: por unanimidade de presenças tomado

conhecimento. Valor: 72.500,00€.

06 -  Hasta Pública – concessão do Bar do Miradouro do Almourol – Arripiado  - 1/2020: por

unanimidade de presenças tomado conhecimento.

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

Documentação para ratificação

07 – Concurso público n.º 02/2020/CCE para celebração de Acordo Quadro para aquisição de

refeições escolares (almoços, lanches e pequenos almoços) - Revogação de decisão: por

unanimidade de presenças foi ratificado o despacho do Sr. Presidente datado de 09.07.2020.

08 - Concurso público para celebração de Acordo Quadro para aquisição de refeições escolares

(almoços, lanches e pequenos almoços) – abertura do Concurso Público n.º 04/2020/CCE: por

unanimidade de presenças foi ratificado o despacho do Sr. Presidente datado de 09.07.2020.

09 -  AR- Águas do Ribatejo: Proposta de prolongamento das medidas de apoio implementadas

no contexto da pandemia da COVID-19: por unanimidade de presenças foi ratificada a decisão da

Comissão de parceria reunida no passado dia 21 de julho de 2020, que aprovou a proposta de

alteração ao tarifário para 2020, prolongando no tempo as medidas de apoio às famílias, empresas

e instituições.

Documentos para aprovação

10 – Programa Operacional Alimentar às Pessoas Mais Carenciadas / apoio financeiro a conceder

ao Centro de Apoio Social da Carregueira para aquisição de equipamentos de frio: aprovado por

unanimidade de presenças, a concessão de apoio financeiro no montante de 4.616,57€ ao Centro

de Apoio Social da Carregueira, de forma a que possa adquirir os equipamentos de frio necessários

para fazer face ao aumento dos beneficiários do Programa Operacional Alimentar às Pessoas Mais

Carenciadas.

11 – Loteamento Urbano Municipal “Urbanização do Casal da Parreira de Baixo – Parreira” /

alteração:  por unanimidade de presenças foi aprovada a proposta de alteração da arquitetura e

do numero de lotes do Loteamento.

12 -  Pedido de licença para alteração do coberto vegetal – arranque de cepos de eucaliptos

numa área de 12,27 há – Propriedade Arneiro Alto / União de freguesias da Parreira e Chouto:

por unanimidade de presenças foi deliberado emitir licença para a realização destes trabalhos,

condicionada a que na classe de espaço de montado de sobro não poderá haver conversões de

uso do solo sendo esta a classe definida no PDM em vigor.

Paços do Concelho da Chamusca,  24 de julho de 2020

               O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

                 (Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

		App AIRC
	2020-08-03T17:48:59+0100
	Portugal
	PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO